
D.D.G.  N.   262  /2021_Serv.5_Elettorale

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F.P.
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14;
VISTA la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  7  della  legge regionale  n.  10/2000 che prescrive  in  capo al  Dirigente  

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal  
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme  per  la  
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  –  Ordinamento  del  Governo  e  
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg 18 gennaio 2013, n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli 
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  D.P.Reg.  5  dicembre 
2009,  12  e  successive  modifiche  ed  integrazioni”  come  modificato  con  il 
D.P.Reg.14 giugno 2016, n. 12;

VISTA la  legge  n.  190  del  23  dicembre  2014  art.  1,  comma 629,  lett.  b),  che  ha 
introdotto l'art.  17ter  del  D.P.R. 26/10/1972 n.  633,  che stabilisce che per le 
cessioni  di  beni  e  le  prestazioni  di  servizi  effettuate  nei  confronti  di  alcune 
pubbliche amministrazioni, che non operano quali soggetti passivi ai sensi delle 
disposizioni  vigenti  in  materia  di  I.V.A.,  l'imposta  è  versata  da  dette  P.A. 
”Scissione dei pagamenti” (Split payment);

VISTA la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della 
Regione con la quale sono state fornite le istruzioni operative per l'applicazione 
dell'art. 1, comma 629 lettera b) legge 190/2014 in materia di Scissione dei  
pagamenti ai fini I.V.A.“Split payment”;

VISTO l’art.1, comma 449  della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  S.p.A.  ovvero  ne  utilizzano  i  
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all’art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016”;
VISTA la legge regionale 15/4/2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021/2023”;
VISTA la legge regionale 15/4/2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la delibera n.168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, 

ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021 - 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  276 dell’1 luglio 2021 con la quale è 
stata fissata per i giorni di domenica 10 e lunedì 11 ottobre 2021, con eventuale 
ballottaggio nei giorni di domenica 24 e lunedì 25 ottobre 2021, la convocazione 
dei comizi per le elezioni amministrative turno annuale 2021;



VISTO il D.A. n. 244 dell’11 agosto 2021 con il quale vengono indetti i comizi elettorali 
per l’elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali per i giorni di domenica 10 e 
lunedì  11 ottobre 2021, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 24 e 
lunedì 25 ottobre 2021 per le elezioni amministrative turno annuale 2021;

VISTA la nota prot. n. 10511 del 02 agosto 2021 con la quale il Servizio 5 Elettorale - 
Dipartimento regionale delle  Autonomie Locali  -  comunica all’Ufficio  Speciale 
“Centrale  Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione di  beni  e  servizi” 
dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  che,  data  l’’imminenza  della 
scadenza  elettorale  e  salvo  diverso  avviso  di  codesto  Ufficio,  avrebbe 
provveduto  all’avvio  delle  procedure  per  l’’acquisizione   di  beni,  servizi  e 
forniture finalizzati allo svolgimento delle elezioni amministrative 2021;

VISTA la nota prot. n. 3964 del 04 agosto 2021 con la quale l’Ufficio Speciale “Centrale 
Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”  dell’Assessorato 
Regionale  dell’Economia  comunica che “...la procedura relativa all’acquisto di  
beni e servizi finalizzati allo svolgimento delle prossime elezioni amministrative  
non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche  previste  dalla  programmazione  
regionale”  per  cui  “….si  ritiene  che  codesto  Dipartimento  regionale  possa  
procedere in autonomia allo svolgimento della procedura de qua”;

VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art.  36, c.  6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  Ministero  
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.  mette  a  
disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  
Amministrazioni  (MEPA) e che,  altresì,  su MEPA si  può acquistare sia con  
ordine diretto (OdA) che con richiesta di offerta (RdO) a singole o più Ditte; 

VISTE le  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.  1097 del  26 ottobre 2016 aggiornate al  D.Lgs.  19 aprile 2017,  n.  56 con 
delibera del Consiglio n.206 dell’1 marzo 2018;

VISTI gli  Avvisi esplorativi pubblicati sul  sito  del Dipartimento  Regionale  delle 
Autonomie locali per raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici per il successivo invito alla RdO;

VISTI gli atti relativi agli avvisi esplorativi e gli esiti delle manifestazioni di interesse per 
la scelta degli operatori economici da invitare dai quali sono scaturiti gli elenchi 
delle aziende partecipanti pubblicati sul sito del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie locali;

CONSIDERATA la possibilità di  procedere ad acquisti  tramite  Richiesta di  Offerta (RdO)  e/o  
Affidamenti  Diretti,  con  la  quale  l’amministrazione  richiede,  ai  fornitori  
selezionati, offerte sulla base delle proprie specifiche esigenze;

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come criterio 
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, contrariamente a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 che recita che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro procedono mediante  affidamento  diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici, questo Ufficio 5 Elettorale, pur 
trattandosi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000.euro,  si  è  
determinato di ricorrere, anziché all’affidamento diretto, alle procedure ordinarie 
mediante RdO da pubblicare sul MEPA invitando n. 5 operatori  economici tra 
quelli che hanno manifestato interesse;

  CONSIDERATO che,  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  il  Dipartimento  Regionale  delle 
Autonomie  Locali  dovrà  predisporre  tutte  le  procedure  necessarie  per  lo 
svolgimento  delle  elezioni  amministrative  per  l’elezione  dei  Sindaci  e  dei 
Consigli comunali indette per i giorni di  domenica 10 e lunedì 11 ottobre 2021, 
con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 24 e lunedì 25 ottobre 2021;

PER i motivi in premessa indicati,



DECRETA

ART. 1 – Oggetto
E’ indetta la procedura di gara a contrarre mediante RDO su MEPA con invito a cinque 
operatori economici  individuati  a seguito  degli avvisi  esplorativi  per  manifestazione  di 
interesse  pubblicati sul  sito  del  Dipartimento  regionale  della  Autonomie  Locali  ai  sensi 
dell’art.  36 del  D.Lgs.50/2016 per la  fornitura del  seguente materiale elettorale:  “Buste 
speciali 5CS E 5 Sb”;

ART. 2 – Criterio di aggiudicazione
Il  criterio  di  scelta  del  contraente  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
come criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e s.m.i..

ART. 3 – Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 6,440,00 (€ 
Seimilaquattrocentoquaranta/00),  oltre  IVA,  comprensivo  di  trasporto  e  consegna franco 
magazzino delle Prefetture della Sicilia.

ART. 4 – Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni  decorrenti  dalla stipula del 
contratto di aggiudicazione e comunque non oltre il 22 settembre 2021. Le modalità, i criteri 
e  le  quantità  nonché  le  consegne  dei  beni,  oggetto  della  presente  gara,  sono  meglio 
specificati nell’Affidamento Diretto di cui all’art. 1 del presente provvedimento.

ART. 5 – Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 
n.  241  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  5  –  Ufficio 
Elettorale.

Art. 6 – Pubblicazione 
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto  
2014,  n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento,  a  pena  di  nullità  ed  entro  il  termine  
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso,  è trasmesso al responsabile 
del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  Internet  istituzionale  del  
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali.  La presente determina a contrarre verrà  
altresì pubblicata sulla pagina “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del 
sito della Regione siciliana.

Palermo, 18 agosto 2021

                           Il Dirigente Generale  
          Margherita Rizza 

         Il Dirigente del Servizio 
   Giovanni Corso


		2021-08-18T12:36:36+0200
	GIOVANNI CORSO


		2021-08-18T14:03:32+0200
	MARGHERITA RIZZA




